Дело № 1-414/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 декабря 2017 года г.Хабаровск

Центральный районный суд г.Хабаровска в составе:

председательствующего – судьи Кириллова А.А., 

при секретаре судебного заседания Гаврютине А.А.,

с участием:

государственных обвинителей – прокуроров Хатунцева А.Н., ФИО1,

подсудимого – ФИО2, 

защитника – адвоката НО «Коллегия адвокатов «Фортуна» ФИО3, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке без проведения судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут местного времени находясь по месту своего проживания, а именно: 

<

адрес> решил приобрести наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта, для личного употребления в 

<

адрес> края. Тем самым у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 16 часов 50 минут местного времени до 17 часов 00 минут местного времени, находясь на участке местности расположенном 

<

адрес>, при помощи силы рук сорвал неустановленное количество листьев и верхушечных частей растения дикорастущей конопли, то есть незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления приобрел растительную массу являющуюся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), количество которого в перерасчете на высушенное состояние составило не менее 108 грамм, что относится к крупному размеру.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта для личного употребления, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут местного времени, находясь в вышеуказанном месте, незаконно приобретенную им растительную массу, являющуюся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), количество которого в перерасчете на высушенное состояние составило не менее 108 грамм, что относится к крупному размеру, упаковал в принесенные с собой два полимерных пакета. После чего незаконно, умышленно, без цели сбыта храня при себе вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, пешком направился к 

<

адрес>.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 05 минут местного времени осуществил посадку на автобусной остановке по указанному адресу в рейсовый автобус № сообщением «

<

данные изъяты>» и продолжил незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления хранить незаконно приобретенную им растительную массу, являющуюся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), количество которого составило не менее 108 грамм, что относится к крупному размеру, находящееся в двух полимерных пакетах при себе во время поездки на вышеуказанном рейсовом автобусе, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 05 минут до 22 часов 30 минут местного времени, до прибытия на автовокзал 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Там он осуществил посадку в неустановленный в ходе следствия автотранспорт, находясь в котором незаконно умышлено, без цели сбыта для личного употребления хранил при себе во время поездки, наркотическое средство - каннабис (марихуану), количество которого в перерасчете на высушенное состояние составило не менее 108 грамм, в крупном размере упакованное вышеуказанным образом в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, следуя до места своего проживания, по адресу: 

<

адрес>.

Далее ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут местного времени продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес> ранее приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуану), количество которого в перерасчете на высушенное состояние составило не менее 108 грамм, что относится к крупному размеру, смешал с табаком. Затем употребил часть наркотического средства путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуану) количество которого в перерасчете на высушенное состояние составило 108 грамм, упаковал в два полимерных пакета, поместил под кровать, тем самым незаконно, умышленно, для личного употребления, продолжил хранить до 10 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ.

Затем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут местного времени находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> растительную массу являющеюся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) количество которого в перерасчете на высушенное состояние составило 108 грамм, что относится к крупному размеру переложил в газетный лист бумаги, который в свою очередь поместил в три полимерных пакета с целью сокрытия запаха наркотического средства, и пешком направился в дому 

<

адрес>, тем самым незаконно, умышленно, для личного употребления, продолжил хранить ранее приобретенное им наркотическое средство в крупном размере при себе до 11 часов 04 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ.

После чего он ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 04 минуты местного времени был выявлен сотрудниками полиции около 

<

адрес> и доставлен в УТ МВД России по ДФО, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 40 минут времени 

<

адрес> у него было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра сотрудниками полиции, растительная масса, являющаяся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) количество которого в перерасчете на высушенное состояние составило 108 грамм, что относится к крупному размеру, упакованное в газетный лист и три полимерных пакета.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО2 поддержал ранее заявленное ходатайство об особом порядке постановления приговора, пояснив, что вину в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Суд убедился, что ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, на надлежащей стадии уголовного процесса, он полностью и правильно понимает сущность предъявленного обвинения, а так же особенности и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст.ст. 316, 317 УПК РФ.

Выслушав мнение защитника, государственных обвинителей, также согласившихся на постановление приговора без проведение судебного разбирательства – в особом порядке, учитывая, что за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, предусмотрено максимальное наказание, не превышающее 10-ти лет лишения свободы, условия, предусмотренные ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, судом принято решение о рассмотрении уголовного дела в заявленном порядке.

Учитывая, что судом удовлетворено ходатайство подсудимого ФИО2 о постановлении приговора без судебного разбирательства, обвинение, с которым согласился подсудимый, признано судом обоснованным, так как оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Судом также принимаются во внимание данные о личности ФИО2, а именно наличие места регистрации, постоянного места жительства и работы, что, по мнению суда, в последующем может способствовать осуществлению контроля за его поведением, искреннее раскаяние подсудимого в совершенном преступлении, сожаление об этом и выраженное намерение впредь не совершать противоправных деяний. 

По убеждению суда, изложенное свидетельствует об осознании подсудимым противоправности своего поведения, о том, что он твердо решил встать на путь исправления, и что его личность не представляет особой социальной опасности для общества, в связи с чем, суд полагает возможным исправление подсудимого ФИО2 без изоляции от общества, и считает целесообразным предоставить ему шанс доказать свое исправление примерным поведением.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, руководствуясь принципами справедливости наказания, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением положений ч.1 и ч.5 ст.62, ст.73 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание им своей вины, раскаяние в совершенном преступлении и наличие у него на иждивении двух малолетних детей, и данные обстоятельства учитывает при определении размера наказания в соответствии с положениями ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, в силу ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Принимая во внимание установленные в судебном заседании обстоятельства и данные о личности подсудимого, его имущественное и социальное положение, суд считает возможным не назначать ему дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Исходя из фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данных о его личности, вида и размера назначаемого ему наказания, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории указанного преступного деяния на менее тяжкое, то есть на преступление средней тяжести.

Имущественный вред преступлением не причинён.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296 – 299, 302, 303, 304, 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком три года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на условно осужденного ФИО2 обязанность, в течение 5 суток со дня вступления приговора в законную силу по месту жительства встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных, не менять своего постоянного места жительства, регистрации и работы без предварительного уведомления этого органа, один раз в месяц проходить регистрацию в данном органе, в дни, установленные сотрудниками УИИ. 

Меру пресечения ФИО2., подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства:

- Наркотическое средство - каннабис (марихуана), количество которого в высушенном виде после проведения экспертизы составило 107,1 грамм, газетный лист бумаги со следами тетрогидроканнабинола; пустой полимерный пакет белого цвета с надписью «Маркет Ф», со следами тетрогидроканнабинола; два пустых полимерных пакета черного цвета, упакованное в полимерный пакет черного цвета, 3 полимерных пакета и газетный лист, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г. Хабаровска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора.

Приговор не может быть обжалован по основанию: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья А.А. Кириллов

Копия верна

Судья